Дело № 2-1994/2024 

УИД: 03RS0017-01-2024-000044-89

Категория: 2.133

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Фархутдиновой А.Г.

при секретаре Мифтаховой Г.Р.

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, действующего на основании доверенности 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ (выдан сроком на три года), третьего лица ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних своих детей ФИО9, ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан о признании незаконным постановления № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы, возложении обязанности восстановить семью истца в список участников мероприятия, о признании незаконным исключение из списка семьи истца, возложении обязанности включить в список лиц, имеющих право на получение жилищного сертификата, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан о признании незаконным постановления об исключении из состава участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы № от ДД.ММ.ГГГГ, возложении обязанности восстановить семью истца в список участников мероприятия, о признании незаконным исключение из списка семьи истца, возложении обязанности включить в список лиц, имеющих право на получение жилищного сертификата, в обоснование исковых требований указав, что на момент подачи заявления его семья была зарегистрирована по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью № кв.м., где всего было зарегистрировано семь человек. Ему принадлежала на праве собственности 9/17 (№ кв.м.) доли в занимаемом жилом помещении. При проверке администрацией городского округа 

<

адрес> обоснованности отнесения его семьи к числу участников мероприятия установлено, согласно выписки из ЕГРН молодой семье принадлежит по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение, общей площадью 44,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, его супруге принадлежит 8/17 доли (№ кв.м.) и ему с ДД.ММ.ГГГГ – 9/17 доли (№ кв.м.). Молодой семьей произведено отчуждение жилого помещения по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ на мать заявителя ФИО4 Также у него с ДД.ММ.ГГГГ имеется в собственности жилое помещение площадью 11,7 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, д.Таш-Асты, 

<

адрес>. Семья ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрела жилое помещение в ипотеку, площадью 48,6 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где всего было зарегистрировано четыре человека. Обязательство по ипотечному договору семья исполнила полностью ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО1 приобрела жилое помещение в ипотеку в силу закона, площадью 71,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где всего зарегистрировано пять человек. Согласно расчетам нуждаемости установлено, что на одного человека приходится 14,24 кв.м. при установленной учетной норме менее 12,0 кв.м. Полагает, что исключение из нуждающихся в жилищном сертификате носит абсолютно незаконный, необоснованный характер, направлено на ущемление прав семьи истца. 

С учетом уточненных исковых требований, истец ФИО1 просит признать незаконным постановление об исключении из состава участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы № от ДД.ММ.ГГГГ, обязать Администрацию городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан восстановить его семью в список участников мероприятия, признать незаконным исключение из списка его семью Администрацией городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан, обязать Администрацию городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан включить в список лиц, имеющих право на получение жилищного сертификата семью ФИО1, обязать Министерство строительства и архитектуры Республики Башкортостан восстановить в сводном списке семью ФИО1 

Определением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ судом осуществлен переход к рассмотрению административного дела по правилам гражданского дела.

Протокольно от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно спора, привлечена ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО9, ФИО10, ФИО11

Истец ФИО1 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме.

Представитель ФИО2, действующий на основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании поддержал уточненное исковое заявление, просил удовлетворить в полном объеме.

Третье лицо ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебном заседании просила удовлетворить уточненные исковые требования истца.

Представитель ответчика Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ФИО5, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (сроком на три года, том дела №, л.д.№) в суд направлены письменные возражения на исковое заявление, в которых ответчик просит в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме по изложенным доводам.

Представитель ответчика ГКУ Управление реализации жилищных программ Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ФИО6, действующий на основании доверенности представил в суд письменное ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель третьего лица Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, ФИО7, действующей на основании доверенности суду направлен письменный отзыв на исковое заявление, в котором просит рассмотреть исковое заявление с учетом доводов, изложенных в отзыве, без их участия, также указывая, что в соответствии с п.4.2 Порядка одним из оснований для исключения молодой семьи из числа участников мероприятия является изменение жилищных условий, в результате которых отпали основания для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. Согласно сведениям АИС «УГНЖ» постановлением Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № семья ФИО1 исключена из состава участников Программы, в связи с изменением жилищных условий (утрата оснований признания нуждаемости).

Учитывая положения ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующие равенство всех перед судом, в соответствии с которыми неявка лица в суд есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, выслушав явившихся лиц, суд считает исковые требования подлежащими отказу в удовлетворении по следующим основаниям. 

Исходя из содержания части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации одним из условий признания гражданина нуждающимся в жилом помещении является обеспечение его общей площадью жилого помещения для постоянного проживания на одного члена семьи менее учетной нормы либо отсутствие такого жилого помещения вовсе.

При этом согласно части 2 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

В соответствии со ст. 53 Жилищного кодекса РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органов, осуществляющим принятие на учет.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 57 Жилищного кодекса РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Согласно ст. 52 ЖК РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений граждан, поданных ими в указанный орган по месту жительства.

С заявлениями о принятии и на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет.

Порядок ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях устанавливается законом соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно ст. 15 Закона Республики Башкортостан "О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан", принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма предусмотрено в отношении граждан, признанных малоимущими, а также граждан, относящихся к определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Республики Башкортостан категориям граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях, осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и порядке, установленных законодательством, граждане могут подать заявление о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями (в ред. Закона Республики Башкортостан от 06.12.2012 г. № 612-ЗО.

С заявлением о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право гражданина состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма.

К документам, подтверждающим право гражданина состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, относятся:

1) копия решения органа местного самоуправления о признании гражданина - заявителя малоимущим либо документы, подтверждающие его право быть принятым на учет как относящегося к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Республики Башкортостан категории;

2) документ о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении по месту жительства гражданина-заявителя;

3) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым гражданином и членами его семьи;

4) справка органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии у гражданина-заявителя и (или) членов его семьи жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности;

5) документы, подтверждающие право граждан на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма (для граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди).

Гражданин-заявитель предоставляет документы в подлинниках либо копиях, достоверность которых засвидетельствована нотариально, либо заверенных в установленном порядке выдавшими соответствующий документ органами государственной власти или органами местного самоуправления, а также организациями.

Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть принято органом местного самоуправления по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных в соответствии с ч. 2 настоящей статьи документов органом, осуществляющим принятие на учет, не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления указанных документов в даны орган.

Решение об отказе в принятии на учет может быть обжаловано гражданином-заявителем в установленном порядке.

Частями 1 и 2 ст. 54 ЖК РФ предусмотрено, что отказ в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если: не представлены предусмотренные ч. 4 ст. 52 настоящего Кодекса документы, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя; представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; не истек предусмотренный ст. 53 настоящего Кодекса срок. Решение об отказе в принятии на учет должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные ч. 1 настоящей статьи.

В соответствии с подпунктами 4, 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации учетной нормой площади жилого помещения (далее - учетная норма) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Как установлено и следует из материалов дела, ФИО1 и ФИО3 состоят в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС ФИО8 

<

адрес> Управления записи актов гражданского состояния Республики Башкортостан (л.д№, том №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,2 кв.м. обратился в адрес лавы Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан с заявлением о признании нуждающимися в жилых помещениях и включить в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы с составом семьи из 3 (три) человек (супруг ФИО1, супруга ФИО3, дети ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (том дела №, л.д.№). При этом, на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма семья не состоит.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 начальником отдела по жилищной политике Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан направлено сообщение о том, что постановлением администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ их семья признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и включена в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

В настоящее время ФИО1 и ФИО3 имеют троих несовершеннолетних детей: ФИО18 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

С ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имелось в собственности жилое помещение площадью 11,7 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, приобретенное по договору купли-продажи дома с земельным участком б/н от ДД.ММ.ГГГГ

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Имендяшевский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан следует, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> действительно никто не проживает и не зарегистрирован. Дом снесен ДД.ММ.ГГГГ, что также подтверждается уведомлением о завершении сноса объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

Семья ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрела жилое помещение в ипотеку, площадью № кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где всего было зарегистрировано четыре человека. (Т.№ л.д.№ Обязательство по ипотечному договору семья исполнила полностью ДД.ММ.ГГГГ.

Из выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ФИО3, их несовершеннолетние дети ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются правообладателями квартиры, площадью № кв.м. в общей долевой собственности 10/12 в совместной собственности, расположенной по адресу: 

<

адрес> приобретенной в ипотеку у ПАО «Сбербанк России».

Из справки финансового лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в указанной квартире зарегистрированы пять человек: ФИО1, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (л.д.№ Т№), что также подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приложением № «Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям – участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечение жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Республике Башкортостан к государственной программе «Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики Башкортостан» утвержденной Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2014 г. №686 «Об утверждении государственной программы «Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики Башкортостан» выдача свидетельства по форме согласно приложению №1 к Порядку осуществляется администрацией муниципального района или городского округа Республики Башкортостан на основании решения о включении молодой семьи в список частников мероприятия ведомственной целевой программы в соответствии выпиской из утвержденного Министерством строительства и архитектуры Республики Башкортостан списка молодых семей претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году. Порядок регламентирует предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения (в том числе являющегося объектом долевого строительства) частникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года №1710. Министерство строительства и архитектуры Республики Башкортостан направляет в администрации муниципальных образований Республики Башкортостан номера свидетельств в соответствии с количеством молодых семей претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году. Оформление свидетельств осуществляется администрацией муниципального образования Республики Башкортостан на стандартных листах формата А4 (210 мм 297 мм или 148 мм х 210 мм) средствами автоматизированной информационной системы «Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях» (АИС) с присвоением номеров, полученных от Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан.Социальные выплаты предоставляются Министерством строительства и архитектуры Республики Башкортостан за счет средств бюджета Республики Башкортостан, местных бюджетов и (или) федерального бюджета на условиях софинансирования. При отсутствии софинансирования из федерального бюджета социальные выплаты предоставляются за счет средств бюджета Республики Башкортостан и местных бюджетов (п. 1.11 Порядка). Решение об исключении семьи (молодой семьи) из числа участников мероприятия ведомственной целевой программы принимается администрацией муниципального образования Республики Башкортостан.

Администрация муниципального образования Республики Башкортостан до 1 июня года, предшествующего планируемому, формирует список молодых семей частников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году и представляет этот список в Министерство строительства и архитектуры Республики Башкортостан в установленные им сроки по форме согласно приложению № к настоящему Порядку. Список участников мероприятия ведомственной целевой программы формируется средствами автоматизированной информационной системы чет граждан, нуждающихся в жилых помещениях».

В первую очередь в список участников мероприятия ведомственной целевой программы включаются молодые семьи - участники мероприятия ведомственной целевой программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие трех и более детей. Очередность молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, устанавливается в списке участников мероприятия ведомственной целевой программы по дате признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. Очередность молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года, устанавливается в списке участников мероприятия ведомственной целевой программы по дате принятия администрацией муниципального образования Республики Башкортостан решения о признании молодой семьи участником мероприятия ведомственной целевой программы. Молодые семьи, признанные участниками мероприятия ведомственной целевой программы в один день, включаются в список участников мероприятия ведомственной целевой программы по дате и времени обращения в администрацию муниципального образования Республики Башкортостан для участия в мероприятии ведомственной целевой программы. Внесение изменений в список участников мероприятия ведомственной целевой программы после 1 июня года, предшествующего планируемому, не допускается. Министерство строительства и архитектуры Республики Башкортостан на основании списков молодых семей - участников мероприятия ведомственной целевой программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от администраций муниципальных образований Республики Башкортостан, с учетом предполагаемого объема средств, которые могут быть предоставлены из федерального бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятия ведомственной целевой программы на соответствующий год, средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятия ведомственной целевой программы из бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует и утверждает сводный список молодых семей - участников мероприятия ведомственной целевой программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по форме, утверждаемой ответственным исполнителем мероприятия ведомственной целевой программы. Утвержденный Министерством строительства и архитектуры Республики Башкортостан сводный список молодых семей - участников мероприятия ведомственной целевой программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, представляется ответственному исполнителю мероприятия ведомственной целевой программы в установленный ответственным исполнителем мероприятия ведомственной целевой программы срок составе заявки об участии в ведомственной целевой программе в планируемом году, предусмотренной пунктом 3 приложения №5 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710.

Ст.17 Закона Республики Башкортостан от 02.12.2005 г. № 250з «О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан» обязывает граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, ежегодно с 1 января по 1 апреля проходить перерегистрацию. Гражданин обязан представить в орган местного самоуправления сведения, подтверждающие его статус нуждающегося в жилом помещении.

Из учетного дела следует, что после включения в число участников мероприятия семья ФИО1 представила в Администрацию городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан сведения о произошедших изменениях (прошла перерегистрацию) в ДД.ММ.ГГГГ году. Сообщила о рождении сына, в ДД.ММ.ГГГГ году сообщила о рождении третьего ребенка, приобретении жилого помещения, прописке ребенка.

В период ДД.ММ.ГГГГ годы семья ФИО1 перерегистрацию не проходили, об изменениях в ранее представленных документах не сообщали.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имел на праве собственности 9/17 доли (№ кв.м) в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 имела на праве собственности 8/17 доли в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м. 

ДД.ММ.ГГГГ право прекращено на основании договора дарения.

Указанная квартира в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была в собственности членов семьи.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является собственником жилого здания по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, площадью № кв.м.

Следовательно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ семья составом четыре человека обеспечена жилыми помещениями:№ кв.м на каждого члена семьи. Т.е. в указанный период времени семья была обеспечена выше учетной нормы жилыми помещениями и не могла в силу п.п. б п. 4.2 Порядка являться участником мероприятия. Поэтому в силу указанного Порядка подлежали исключению из числа участников мероприятия.

Однако, в период ДД.ММ.ГГГГ годы, когда произошли юридически значимые изменения в обеспеченности жилыми помещениями, семья для перерегистрации не явилась, новые сведения о себе не сообщила.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на праве собственности принадлежит квартира в ипотеку площадью № кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, право собственности на которую ДД.ММ.ГГГГ прекращено.

Обеспеченность семьи из четырех человек с учетом наличия на праве собственности жилых помещений по адресам: 

<

адрес>, д. Таш-Асты, 

<

адрес>, составила:

№ кв.м на 1 человека, что более учетной нормы, составляющей в городском округе 

<

адрес> Республики Башкортостан менее 12 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ семьей ФИО1 приобретено в ипотеку в долевую собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м.

По условиям программы на основании п.п. 4.2 главы 4 Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан № 490 от 16.08.2023 г. «О мерах по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в связи с изменением жилищных условий, в результате которых отпали основания для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий претендентов на получение социальных выплат в планируемом году. Такие семьи не могут быть участниками программы и подлежат исключению из нее.

Таким образом, суд приходит к выводу, что оснований для признания оспариваемого постановления незаконным в части исключения из состава участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» семьи ФИО1 не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 - 199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о признании незаконным постановления № № от ДД.ММ.ГГГГ г. об исключении из состава участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы, возложении обязанности восстановить семью истца в список участников мероприятия, о признании незаконным исключение из списка семьи истца, возложении обязанности включить в список лиц, имеющих право на получение жилищного сертификата – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан со дня изготовления судом решения в окончательной форме.

Судья Фархутдинова А.Г.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 15 августа 2024 года